2. A Johanne Baptistae in N. T. approbatione.

subtraherent. Dicitur autem eis: Neminem concusseritis, nulli calumniam feceritis, sufficiat vobis stipendium vestrum. Quibus proprium stipendium sufficere debere praecepit, militare utique non prohibuit. Idem lib. 22. contr. Faust. c. 74. circa med. Nisi bella a bonis suscipi possent, Johannes cum ad eum baptizandi milites venirent dicens: Et nos quid faciemus? responderet eis: arma abjicite, militiam istam deserite, neminem percute, vulnerate, prosternite neminem. Sed quia sciebat, eos, cum haec militando facerent, non esse homicidas, sed ministros legis et non ultores injuriarum suarum, sed salutis publicae defensores, respondit eis: Neminem concusseritis etc. Observa 1. Johannem Baptistam eos, qui ad baptismum suum venerant, exhortatum fuisse, ut facerent fructus poenitentiae dignos v. 8. qua concione excitati etiam milites interrogarunt, quomodo et ipsi fructus poenitentiae dignos facere et exitum impenitentibus paratum effugere possent, quibus Johannes Baptista eo modo respondit: Neminem concutatis etc. ex quo intelligitur, officium militum cum vera poenitentia et consequenter cum pietate consistere posse. 2. Approbatione exempli in subiecto approbati rem in genere et a concretis ad abstracta in tali negotio legitimam neci consequentiam. Ut ergo recte concludo, Christus conjugatos ad apostolatam vocavit, ergo conjugium in personis ecclesiasticis approbat; ita quoque recte infero, Johannes Baptista recipit milites in officio manentes. Ergo approbat militiam. 3. Qui improbat duntaxat adhaerens rei vitium, illum non improbare rem ipsam, sed eandem potius a vitio separare. Johannes improbat duntaxat vitium, quod militibus adhaerere solet, videlicet quod consueverint provinciales seu cives, quorum defensionem destinati sunt, variis violentiae modis vexare ac post victoriam per calumniam innocuos ad principes deferre quasi seditionis, laesae majestatis et aliorum criminum reos, ut hac ratione facultatibus exuant, denique stipendia aleis, scortis, compotationibus etc. dilapidare et rapinis alia corradere. Haec ergo vitia Johannes taxat verbis ex 1. Sam. 12, v. 3. fere petitis, interim non improbat ipsam militiam ac statum militum, sed eundem potius tanquam honestum, necessarium et Deo placentem a vitiis illis separat. 4. Johannem fuisse praecursorem Christi, qui viam ipsi praeparare debuerit evangelii praedicatione in cordibus hominum. At hoc officio divinitus sibi demandato non fuisset rite et fideliter perfunctus, si eos, qui in statu damnabili vivebant, in eodem confirmasset, nec suator ipsis exstitisset, ut ex eodem discederent. 5. Johannem, cum consilium illud militibus daret et vitae regulam ipsis praescriberet, jamdum introduxisse N. T. ritum, videlicet baptismum, proinde non potest cogitari, haec verba Johannis Baptistae ad homines V. T. duntaxat pertinere.

XIV. 245.

373. Hisce probe observatis in fumum abeunt, quae contra Augustini argumentum ex hoc loco ductum a Photinianis afferuntur, Schmaltzii contra disp. 6. post. Frantzi de reb. civilib. p. 395. sic ex-

cipit: Verba Johannis Baptistae quid ad nos Christianos pertinent, ut ex illis vivendi normam petamus? Non erat Johannes Baptista illa lux, quae nos illuminare debebat, sed Christus est illa lux vera, quae illuminat omnem hominem. Johannes Baptista initium fecit evangelii, poenitentiam tantum eamque ex parte praedicabat, nedum ut quid omnino novo Christi populo sequendum esset, doceret. Qui minor est in regno caelorum, major est Johanne Baptista, hoc est unusquisque Christianus plus habet cognitionis divinae voluntatis quam Johannes Baptista qua baptista, quemadmodum et Johannes major erat omnibus prophetis, quia plus cognitionis divinae voluntatis habebat, quam omnes ante eum prophetae; quomodo igitur a Johanne et doctrina ejus vivendi normam petant Christiani? Id. cont. disp. 7. priorem de bonis operib. p. 243: Non potest id quod Johannes Baptista milites jubet esse contentos stipendiis suis, regulam vivendi cuique praescribere, Johannes enim non erat illa lux, sed ut testaretur de luce; Christus erat illa vera lux, quae illuminat omnem hominem in hunc mundum veniens. Christus est evangelii, adeoque novi vivendi generis auctor, ab hoc igitur omnia, quae ad vitam recte pieque ducendam pertinent, discendunt. Hanc exceptionem mutuatus est Schmaltzius ab Anabaptistis, qui pari modo excipiunt, Johannem permisisse bellum Judaeis ut imperfectis, Christum autem longe aliter docuisse. referente Philippo Melanthe in locis communib. Respondemus: 1. acceptamus, quod concedit Schmaltzius argumenti minorem, Johannem Baptistam scilicet approbasse militiam. 2. Perquam vero absurdum esse dicimus, quod Schmaltzius negat argumenti majorem. Quomodo enim id potest in N. T. esse prohibitum, quod Johannes Baptista approbavit? Fuit Johannes Baptista praecursor Christi, qui praedicatione poenitentiae viam ante ipsum paravit Luc. 1, v. 76. qui institutione novi ritus, sacramenti scilicet baptismi, et publica evangelii praedicatione de Messia exhibitum initium N. T. fecit, Marc. 1, v. 1. et seqq. quia igitur veritatis specie negari potest, conciones Johannis Baptistae ad nos Christianos pertinere, ut ex illis vivendi normam petamus? Num praecursor Domini et ipse Dominus contraria docent? num is, qui viam praeparat per poenitentiae praedicationem, approbare potest quippiam, quod cum vera poenitentia et pietate pugnat? certe id ex Schmaltzii hypothese evidenter sequitur. Num is, qui instituit ritum ad N. T. unice spectantem, a ministris N. T. excludendus? num is, qui viam Christo praeparare debuit, id permisisse censendus, quod Christus ipse mox sustulit et damnavit? 3. Si Johannis Baptistae verba non pertinent ad nos Christianos, ut vivendi normam ex illis petamus, ergo etiam reliquae conciones Johannis non pertinent ad nos Christianos, ut vel credendi vel vivendi normam ex illis petamus. Nihil ergo ad nos attinebunt suavissimae illae conciones Baptistae, in quibus medulla evangelii proponitur Joh. 1, v. 15: De plenitudine ejus omnes accepimus

gratiam pro gratia, v. 17. *quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Christum Jesum*, v. 18. *Deum nemo vidit unquam, Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis*, v. 29: *Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi*. Joh. 3, v. 29: *Qui habet sponsam, sponsus est, amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudet propter vocem sponsi*, v. 35. *Pater diligit Filium et omnia dedit in manu ejus*, v. 36. *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam*. Nihil etiam ad nos attinebunt graves illae cohortationes ad poenitentiam agendam. Matth. 3, v. 2: *Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum coelorum*.
 46. v. 8. *Facite fructus poenitentia dignos*, v. 10. *Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, exciditur et in ignem mittitur*. 4. Frustra regerit Schmaltzium, *Christum esse evangelii novique vivendi generis auctorem*, hoc est, ut alibi mentem suam clarius exponit, *Christum novas quasdam leges tradidisse et praeceptis Moisaicis quaedam perfectiora mandata addidisse*, id enim adhuc in quaestione est et suo loco contrarium luculente demonstratur. Nos hoc loco contra Schmaltzium sic concludimus. Quae est ratio theseos, eadem etiam ratio est hypotheseos thesi subjectae. Sed theseos illius, quam Johannes Baptista proponit Luc. 3, v. 8: *Facile fructus poenitentia dignos*, v. 9. *securis ad radicem arborum posita est, omnis ergo arbor non faciens fructum bonum, excinditur et in ignem mittitur*, illius, inquam, theseos ratio ea est, ut ad Christianos in N. T. pertineat ac vivendi normam illis praescribat. Ergo eadem est ratio hypotheseos huic thesi subjectae, qui triplex est: Prima concernit turbam, v. 11: *Qui habet duas tunicas, det non habenti, et qui habet escas, similiter faciat*, ubi more Hebraeis usitato doctrinam generalem de dilectione proximi, quae est verae poenitentiae fructus, uno atque altero exemplo de vestimentis et cibis complectitur; altera concernit publicanos v. 13: *Nihil amplius, quam quod vobis constitutum est, exigatis*; tertia milites spectat v. 14: *Neminem concutiatis nec calumniam faciatis* etc. Quia enim Essaeorum opinio erat, illis qui Dei cultores esse vellent, deferendam vitae civilis societatem, ac Pharisei suas observationes sanctiores esse contendebant quam vulgaria vitae communis opera, Judaei etiam quaedam vitae genera, ut publicanorum ac militum, prorsus damnabant, ideo Johannes Baptista a publicanis et militibus ad baptismum accedentibus interrogatus ita respondet, ut ostendat, *evangelium honestas ordinationes politicas non improbare aut damnare, sed omnes ordinationes politicas et omnia vitae genera ad decalogum esse exigenda, et si huic consentanea sint, posse quemque bona conscientia in sua vocatione manere*. Chemnicus cap. 16. harm. p. 319. 5. Verba Johannis Evangelistae, *non erat ille (Baptista) vera lux, sed Christus est vera illa lux illuminans omnem hominem*, insigniter detorquet Schmaltzium. Evangelista nequaquam absolute et simpliciter negat, Johannem Baptistam fuisse etiam *quasi* aliquid sive lucem aliquam, alias contradiceret ipsi

Christo, qui in genere de apostolis dicit Matth. 5, v. 14: *Vos estis lux mundi*, et in specie de Johanne Baptista inquit Joh. 5, v. 35: *Ipse erat lux mundi, qui lucet in omni homine*, sed determinate negat, Baptistam fuisse *quasi* illam lucem, de qua v. 4. et 5. dixerat, hoc est quia plerique Johannem Baptistam Christo aequabant, vel etiam praeferabant, ideo evangelista ostendit differentiam inter Dominum et ministrum. Johannes fuit homo, Christus *Logos*, Deus, vita et lux. Johannes non fuit missus, ut esset ipsa lux, sed ut de Christo, qui unus et solus est vera illa lux depellens tenebras ignorantiae, peccatorum ac mortis, testificaretur. Ex eo igitur non potest nec debet inferri, quod Johannes nullo modo fuerit lux et quod Johannis doctrina nec in fide, nec in vita lucem nobis praestet, ut Schmaltzium contendit, quia ipse evangelista contrarium subjicit v. 7: *Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum*, hoc est ministerium Baptistae fuit salutare et efficax organum, per quod divina virtus homines ad agnitionem et fidem Christi adduxit et illuminavit, per quod ad veram poenitentiam et fructus poenitentia dignos faciendos ipsos instruxit et invitavit. Falsissimum igitur est, quod Schmaltzium ex eo colligit, *Baptistam nequaquam docuisse, quid omnino novo Christi populo sit sequendum*. 6. Ejusdem monetae etiam illud est, quod addit, *Johannem tantum ex parte poenitentiam praedicasse*, contra quem errorem hunc producimus syllogismum. Qui essentielles poenitentiae partes docet, is integram poenitentiam docet. Johannes Baptista essentielles poenitentiae partes docuit, quia auditoris ad agnitionem peccatorum ex lege deduxit, *se-* XIV. 247. *riam contritionem ab illis exegit, proponendo ipsi iram divinam et comminationes poenarum, monstravit etiam agnum Dei, qui tollit peccata mundi, ac hortatus est, ut facerent fructus poenitentia dignos* Matth. 3, v. 7. 10. 12. Luc. 3, v. 7. 8. 9. Joh. 1, v. 29. et 36. Quid, quando Johannes serio hortatus est, ut poenitentiam agerent Matth. 3, v. 2. num existimabimus, ad dimidiatam, imperfectam et insufficientem poenitentiam ipsum fuisse hortatum? Et quis unquam patietur sibi persuaderi, remissionem peccatorum et liberationem a ventura ira absque integra et salutari poenitentia locum habere posse, cum effectus non possit esse absque causa integra? Jam vero Johannes Baptista *praedicavit baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum* Marc. 1, v. 4. et eos, qui ad baptismum suum venerunt, *fugere a ventura ira* testatus est Matth. 3, v. 7. Ergo integram et salutarem poenitentiam praedicavit. 7. Verba Christi Matth. 11, v. 11. Luc. 7, v. 28: *Qui minor est in regno coelorum vel in regno Dei, is major est Johanne Baptista*, diversimode ab interpretibus explicantur. Quidam enim referunt ad *angelos*, novissimus angelorum Deo in coelis ministrantium major est Johanne; quidam ad *electos*, minimus sanctorum, qui ex corporis ergastulo liberatus in Dei regno vivit ac triumphat, major est

praestantissimis sanctis, qui carnis peccatricis onus in hac vita adhuc circumferunt; quidam ad ipsum Christum referunt, ut sit sensus, Christum, qui minor est exinanitione et externa specie Psalm. 8, v. 6. Psalm. 22, v. 7. esse majorem Baptista respectu dignitatis, majestatis, personae, officii et ministerii; quidam denique, quos Schmaltzius sequitur, existimant, comparationem institui inter Johannem Baptistam et novissimum aliquem *ex ministris ecclesiae*, qui post Christi adscensionem evangelium sit praedicaturus, qui sit major Baptista non ratione donorum, sed ratione ministerii, quia praedicat regnum Dei non a longe venturum, ut prophetae, nec tantum appropinquasse, ut Baptista, sed jam venisse, et in eo tanquam dispensator mysteriorum Dei in suo ministerio versatur. Sed si vel maxime hanc postremam interpretationem repudiatis reliquis acceptemus, nihil tamen accedit sententiae Schmaltzii. Neque enim ex distinctis gradibus revelationis inferri potest, Baptistae doctrinam ad Christianos in N. T. non pertinere, vel etiam Christi et apostolorum doctrinae esse contrariam, cum gradus revelationis non mutant ipsam doctrinam, nec contrarietatem aliquam inter ea, quae gradu differunt, introducant. Erasmus in cap. 3. Luc. eodem modo excipit: *Haec dici non Christianis, sed ethnicis aut certe profanissimis Judaeis*; postea addit: *Haec dici militibus, non ut ea servantes bene viverent, sed ut minus male viverent*, in quam sententiam etiam Theophylactus videtur propendere. Respondemus: 1. Johannes paulo ante in genere dixerat: *Facite fructus poenitentiae dignos*, postea in specie a militibus interrogatus, quomodo in suo officio fructus poenitentiae dignos facere possint, respondet: *Neminem concutiatis* etc. Ergo pertinet haec instructio ad bene vivendi praecepta. 2. Immediate praecedit comminatio: *Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excinditur et in ignem mittitur*, cui comminationi subjicitur haec instructio. Ergo praescribit fructum bonum, quem facere debent, qui ab igne infernali sibi metuunt. 3. Theophylactus facit duntaxat certos virtutis gradus, non autem bellum vocat malum; Johannem dicit *hortatum esse turbas, quae erant innocentes, ad opera bona, hoc est ad bona cum aliis communicanda; publicanos autem et milites, qui non erant hujus perfectionis capaces, hortatum esse, ut a malo desisterent*.

3. Ex
causae
instru-
mentalis
condi-
tione.

XIV. 218.

374. 3. *Ex causa instrumentali*. In V. T. bella gesserunt homines pii et sancti, heroës divinitus excitati, qui nihilominus in Dei gratia manserunt et ipsi placuerunt. Ergo bella legitima non pugnant cum pietate, nec excludunt homines a Dei gratia et regno coelorum. Antecedens probatur. 1. *Abraham* gessit bellum contra quatuor reges Genes. 14, v. 14. cum quo Deus peculiare foedus gratiae init Gen. 17, v. 2. *qui est pater omnium credentium* Rom. 4, v. 11. quinimo post suum ex bello reditum a Melchisedeco laudatur, benedicitur et honoratur Gen. 14, v. 19. 2. *Jacobus patriarcha* bellum gessit, ut colligitur ex Gen. 48, v. 22: *Do tibi partem unam*

extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhaei in gladio et arcu meo. Quidam ex Hebraeis expouunt de armis spiritualibus, videlicet de Jacobi precibus; quidam accipiunt in futuro, do tibi terram, quam mei posteri arcu et gladio suo ab Amorrhaeis capient; quidam existimant, patrem sibi vendicare, quod Simeon et Levi filii gladio sibi acquisiverant, Genes. 34, v. 29. sed simplicissimum est, quod alii ex Hebraeis dicunt, vicinos Sichemitarum contra Jacobum et ipsius familiam bellum movisse propter illud Simeonis ac Levi factum, sed in eo Jacobum divino auxilio victorem evasisse. 3. *Moses* cum Amalecitis bello decernit Exod. 17, v. 9. reges Arad, Sehon et Og in proelio vincit Num. 21, v. 1. 24. et 34. Deut. 2, v. 31. cap. 3, v. 2. 4. *Josua* dux populi divinitus electus quanta bella gesserit contra Cananaeos, ostendit liber Josuae, Sap. 6, v. 8. 10. 11. 12. 5. *Judices* divinitus excitati populum Israëliticum ab hostium servitute et tyrannide liberant, utpote *Judas* Josuae successor Jud. 1, v. 4. *Othoniel* Jud. 3, v. 10. *Aod* v. 29. *Barac* Jud. 4, v. 7. *Gideon* Jud. 7, v. 20. etc. 6. *Reges* Israëliti *Saul, David, Ezechias, Josephatus* etc. Dei mandato bella gesserunt ejusque beneficio ex hostibus victorias retulerunt. 7. *Duces* Maccabaei quoties bello dimicarunt! quam gloriosas victorias reportarunt! Hebr. 11, v. 34. de sanctis compluribus dicitur, quod *dià nōstros, per fidem, fortes facti sint in bello et castra verterint exterorum*. Ergo bellum potest esse fidei exercitium. Illos vero omnes impietatis damnant, qui legitima bella improbant.

375. Neve excipere possint adversarii, *aliam esse V., aliam vero N. T. rationem*, ideo subjungemus exempla eorum, qui in N. T. militari officio functi fuere, nec tamen hoc nomine a Christo et apostolis sunt rejecti. 1. *Centurio Capernaëticus* Matth. 8, v. 8. fuit ad Christum vera fide conversus. Idem expresse dicit v. 9. *quod habeat sub se milites imperio suo obsequentes*, neque tamen hoc nomine a Christo fuit rejectus, vel ab hoc vitae genere revocatus, sed egregio potius fidei testimonio ornatus, v. 10. *non inveni tantam fidem in Israël*. Ergo status militaris et vera in Christum fides possunt in uno eodemque subjecto consistere. 2. *Centurio cruci Christi assistens* Matth. 27, v. 54. agnoscit, Christum esse vere Dei Filium; ergo etiam ex statu militari quidam vocantur ad salutarem cognitionem et consortium regni Christi; nec legitur hic centurio ab officio suo vel vitae genere revocatus, ergo officium militare non pugnat cum fide in Christum. Neve excipere possint Photiniani, quod in simili quaestione facit Schmaltzius contra disp. 6. poster. D. Frantz. de reb. civilib. pag. 392. *multa facta fuisse Jesu in terris degente, quae nunc nullo modo salva conscientia fieri possint*, ideo adjungimus 3. *centurionem Caesariensem* Act. 10, v. 1. is vocatur *religiosus ac timens Deum cum omni domo sua, faciens eleemosynas multas populo et deprecans Deum semper* v. 2. ac Deus angeli apparitione ipsum dig-

natur v. 4. quin et Petrum ad eum mittit, ut ad pleniorē evangelicæ doctrinæ cognitionem perducatur v. 20. Num vero Petrus ad hunc centurionem veniens a militari vitæ genere ipsum et domesticos ejus milites dehortatur? nihil minus, sed baptismum ipsis confert v. 48. et diserte testatur, *in omni gente qui Deum timet et justitiam operatur, esse illi acceptum* v. 35. 4. Denique Act. 10, v. 7. Caesariensis ille centurio *σπλαγχνισθῆν ἐδόκει* ad Petrum mittit. Atqui si genus vitæ militare esset simpliciter repudiandum, nec hic miles pietatis nomine commendaretur, nec centurio ejus opera in legatione ad Petrum fuisset usus.

49. 376. *A magistratus officio. Magistratus non gerit gladium frustra, Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malum agit* Rom. 13, v. 4. *ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam* v. 5. *ideo enim et tributa praestatis, ministri enim Dei sunt in hoc ipsum servientes* v. 6. Ex hoc loco varia nobis nascuntur argumenta. 1. Cui ad vindictam malorum datus est gladius, ille etiam potest bella gerere. Magistratui ad vindictam malorum datus est gladius. Ergo etc. Major probatur, quia legitima bella sunt pars vindictæ publicæ. Si magistratus jure plectit latrones, quorum injuriæ in paucos tantum sunt progressæ, multo magis jure animadvertit in eos, qui totam rempublicam et regionem latrocinii affligere et vastare conantur. Quid aliud sunt hostium bella illegitima quam publica latrocinia? Quodsi ergo recte facit magistratus, cum latronem aliquem ad poenam quaerit, quosdam ex civibus convocando et armata manu eum aggrediendo; utique etiam recte facit, quando publicæ hostium violentiæ resistit, latrocinia eorum coercet et hoc fine armatam civium atque militum manum sibi adjungit. Certe Petrus quando 1. epist. 2, v. 14. dicit, magistratum constitutum esse *εἰς ἐκδίκασθαι κακοποιῶν*, in plurali loquitur, nec facit differentiam, an pauci, an plures sint malefactores. 2. Cui ad subditorum defensionem gladius est datus, ille etiam potest bella pro subditorum defensione gerere. Magistratui ad subditorum defensionem datus est gladius. Ergo etc. *Non frustra magistratus gladium gerit*, inquit apostolus. At frustra eum gereret, si in casu necessitatis, quando nulla alia pacis media suppetunt ad subditos defendendos, eundem stringere non posset. Psalm. 82, v. 4. ad deos sive magistratus dicitur: *Eripite pauperem et egenum et de manu impiorum eruite*. Coniunge Prov. 24, v. 11. At hoc sine bello quandoque fieri nequit. Si ergo licet magistratui defendere subditos a furibus, latronibus, raptoribus et aliis facinorosis, qui publicam tranquillitatem interius turbant, fortunis et vitæ subditorum insidiantur ac reipublicæ salutem ex parte evertere laborant; utique etiam licebit magistratui, gladio defendere subditos ab hostibus externis, qui majori impetu totam rempublicam et omnium civium salutem labefactare cogitant. 3. Cui ad legum et disciplinae custodiam datus est gladius, is jure ac merito gladio illis resi-

stitit, qui leges et disciplinam pessundare conantur. Sed magistratui ad legum et disciplinae custodiam divinitus datus est gladius. Ergo jure ac merito illis resistit, qui leges et disciplinam pessundare conantur. Tales vero sunt hostes bella offensiva temere moventes, quietem subditorum turbantes, vi eosdem opprimentes et legum ac disciplinae repagula proterve perrumpentes. Bella legitima sunt pars politicae gubernationis et executio justitiæ adversus rebelles et contumaces. 4. Cui eo fine a subditis tributa praestantur et praestari etiam divino mandato debent, ut gladio vindictam adversus malum agentes exercendo partes officii sui impleat, is si vindictam exerceat et gladium adversus turbatores reipublicæ stringat, nihil agit, quod vel Deo sit adversum, vel ab officio suo alienum. Magistratui eo fine a subditis tributa praestantur et praestari etiam divino mandato debent, ut gladio sibi tradito vindictam adversus malum agentes exercendo partes officii sui impleat. Ergo si magistratus vindictam in bello exerceat et gladium adversus reipublicæ turbatores ac hostes stringat, nihil quidquam agit, quod Deo sit adversum vel ab officio ejus alienum. Quo pertinet mandatum Christi de dandis caesari tributis Matth. 22, v. 21. qui iisdem milites praesidiarios ad reipublicæ defensionem alebat.

377. Excipit Schmaltzius contra Frantzius p. 395. *1. locum Rom. 13. agere de magistratu in genere vel potius infideli, qui cum sub Christi jugo non sit, possit etiam per bella vindicare injuriam sibi et subditis illatam, inde vero non sequi, quod idem liceat Christiano magistratui. Sed frivolum hanc exceptionem superius §. 299. penitus protrivimus. 2. Apostolum non loqui de publica vindicta adversus hostes exercenda, quid enim ad rem faceret, timendus est magistratus, quia potest bella gerere? sed de privata, quam adversus subditos magistratus, praesertim infidelis, exercere potest. Respondemus: si vel maxime demus, de tali duntaxat vindicta apostolum loqui, quam magistratus erga privatos propter facinora et mala opera exercet, quam Schmaltzius non satis commode privatam vocat, nihilo tamen minus ex textu apostolico argumentum pro nostra sententia petere possumus. Si enim magistratus jure ac merito plectit latrones, quorum injuriæ in paucos tantum sunt progressæ, multo magis jure animadvertit in eos, qui totam regionem et rempublicam latrocinii affligunt, ut habet illatio ex textu paulo ante adducta. Sed non concedimus Schmaltzio hanc hypothesin exclusivam, quod apostolus tantum de tali vindicta loquatur, verba enim sunt generalia: *Magistratus non sine causa gladium portat, minister enim Dei est, vindex in iram illi, qui malum agit*. Nec est, quod connexionis rationem in textu apostolico haereticus desideret, quæ est omnino optima et commodissima. Timendus est magistratus, ne malum faciamus, quia magistratui divinitus datus est gladius, quo vindictam Dei nomine et loco exerceat adversus malum agentes, sive sint pauci sive plures; sive in quosdam duntaxat*

Exceptio-
nes Pho-
tiniano-
rum ad
locum
XIV. 250.
Rom. 13.

subditos injurii sint, sive totius reipublicae hostes ac perturbatores. 3. *Dandum quidem esse caesari, quod est caesaris, sed ex eo non posse concludi, quod liceat bella gerere. Quid enim si ista omnia caesar consumat in alios usus? Quid si bellum nunquam velit gerere et tamen tributa imperet, num ideo essent neganda? Certe nullius respectu habito praeter solam potestatem caesaris, quam tunc in Judaeos exercebat, jubet Christus dare caesari, quod est caesaris, quemadmodum etiam hodie posset aliquis consueverunt, ipsum Dominum Jesum Christum audiant, hoc stipendium jubentem reddi caesari, quod Johannes dicit debere sufficere militi. Reddite, inquit, caesari, quae sunt caesaris, et Deo, quae Dei sunt. Ad hoc enim tributa praestantur, ut propter bella necessario militi stipendium praebatur.* Non autem est ita nude ac solitarie ponendum, sed robor illi addendum ex verbis apostoli Rom. 13, v. 6. ideo etiam tributa praestatis *διὰ τοῦτο, propter hanc causam*, fine eo atque intuitu, *ministri enim Dei sunt* (magistratus) *in hoc ipsum, εἰς αὐτὸ τοῦτο*, servientes, ubi diserte apostolus testatur, magistratui ideo deberi tributa, ut subditis defensionem praestare ac vindictam adversus pacis publicae perturbatores exercere possint. Quodsi ergo jure divino non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam subditi magistratui ex necessitate ea ratione sunt subjecti, ut ad tributa praestanda obligentur, et vicissim si propter hoc jure divino ad tributa magistratui praestanda obligati sunt, ut Dei nomine vindictam in malum agentes et reipublicae pacem perturbantes exercere possit; utique etiam juri divino et voluntati divinae congruum est, a magistratu puniri malos sive numero pauci illi sint, sive plures, cum non desinat esse malus, qui cum pluribus talis est, nec latro esse desinat, qui cum pluribus latrocinetur. Frustra igitur affertur *id, quod est facti*, magistratum scilicet tributum a subditis praestitum quandoque in alienos usus convertere, ex eo enim non labefactatur id, quod est juris, videlicet magistratui propterea deberi tributa a subditis, ut milites in defensionem reipublicae alere et turbatores pacis publicae ac hostes reipublicae coercere possit, quod ipsum si faciat, officii sui partes exsequitur et gratum Deo ministerium praestat, si facere negligat, Deum judicem ac vindicem habebit.

XIV. 251.

§. A juris naturalis obligatione.

378. 5. *A juris naturalis debito.* Defensio est juris naturalis civilis ac divini. Est enim opus legis scriptum in cordibus, sicut nemini nocendum, ita proprium corpus contra injustam vim tuendum, vel auxilio magistratus, vel defensione propria, quando magistratus opitulari non potest. Ita Cicero lib. 1. offic. prima juris naturalis principia de-

scribens inquit: *Principio omni animantium generi a natura tributum est, ut se, vitam corpusque tueatur declinetque ea, quae nocitura videntur.* Idem pro Milone: *Hoc et ratio doctis, et necessitas barbaris, et mos gentibus, et feris natura ipsa praescripsit, ut omnem semper vim, quacumque ope possent, a corpore, a capite, a vita sua propulsarent.* Leges etiam civiles rectae rationi consentientes casum defensionis concedunt et approbant, sanciant enim, ut in subita et manifesta violentia, quando magistratus abest et opitulari non potest, quilibet se et suos tueatur, l. is qui C. ad l. Corn. de sicariis. l. Si quis eod. ubi dicitur, *defensor propriae salutis videtur in nullo peccasse.* l. ut vim. ff. de justit. et jure: *Jure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, jure fecisse existimetur.* l. itaque ff. ad legem Aquiliam: *Si seruum tuum latro nem insidiantem mihi occidero, securus ero, nam adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere.* l. 45. §. 4. eod.: *Vim vi defendere omnes leges omniaque jura permittunt.* Lex divina idem comprobatur Exod. 22, v. 2: *Si effringens vir domum in ipsa perfossione vel cum instrumento perfossorio deprehensus fuerit et accepto vulnere moriatur, percussor non erit reus sanguinis, praesumitur enim animo grassandi venisse, ideo conceditur adversus ipsum defensio.* Quamvis vero leges judiciales nos in N. T. non obligent, recte tamen inde sumitur haec dijudicatio, quae leges politicae consentiant juri naturae et legi aeternae in mente divina. Exstat etiam ante legem Mosaicam casus necessariae defensionis Gen. 14, v. 14. ubi Abraham ad defensionem Lothi nepotis sui armat familiam, hostes insequitur, eosdem trucidat et Lothum ac reliquos captivos liberat. Quodsi ergo ex praecepto de dilectione proximi manifestam violentiam a proximo depellere possumus ac debemus, utique etiam proprii corporis defensionem ex eodem praecepto suscipere recte possumus, quia lex dicit: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Haec defensionis fundamenta adducit Chemnicus part. 2. locor. cap. de vindicta p. 357. ex quibus porro sic concludimus: Si privatus jure divino, naturali ac civili injustam et manifestam violentiam a se repellere et vitam ac corpus suum defendere potest, multo magis incumbet magistratui personam publicam gerenti et gladium divinitus sibi datum portanti, ut a se et subditis suae curae ac fidei commissis injustam et manifestam violentiam repellat et vitam, corpora ac fortunas subditorum tueatur, ut conatibus et injuriis hostium obsistat, qui religionem et regionem eversam cupiunt ac publicum bonum, cujus cura magistratui commissa est, e medio penitus sublatum expetunt. Sed verum prius. Ergo et posterius. Connexio probatur, quia ut privata vitae ac corporis defensio jure concessa, sic magistratui subditorum ac reipublicae defensio jure commendata est. Ut paterfamilias in aedum oppugnatione familiam ac suos defendere ac vim illatam propulsare jure potest; sic magistratus in hostili reipublicae invasione subditos defendere ac violentiam

tiam repellere omni jure potest. Privato in casu necessariae defensionis inde atque ideo injustam et manifestam violentiam vi repellere licet, quia magistratus auxilium implorare nequit et mora seu expectatio cum manifesto vitae periculo est conjuncta; ergo multo magis concessum est magistratui adversus suos ac reipublicae hostes gladio sese defendere.

252. 379. Excipit Schmalztius. 1. *Evangelium tam temporibus, quae ante legem, quam iis, quae sub lege fuerunt, opponi et nihil nunc licere, quod evangelio adversetur, etiamsi ab initio usque mundi licuerit, idque Deo auctore disp. 6. contra Frantz. p. 390. At hoc est τὸ ἐν ἀρχῇ λαμβάνειν. probandum enim est, jus naturale ac morale pugnare cum evangelio. Christus non venit in mundum, ut sua doctrina et praedicatione jus naturae et leges rectae rationi consentaneas aboleret, magistratus officium destrueret ac novam aliquam politiam constitueret; sed tradit doctrinam spiritualem de regno coelorum et explicat legem moralem ac naturalem, sic ubi notitia hujus per peccati originalis tenebras obscurata, illius vero doctrina per Pharisaeas corruptelas depravata. Ut evangelium usu solis, lunae, aëris, aquae et aliis ad hanc vitam pertinentibus nobis haud interdicat; sic nec prohibet, quomodus jure naturali et honestis legibus reipublicae, in qua vivimus, utamur. 2. *Nec religionis, nec regionis defendendae causa bellum esse gerendum. Religio (inquit) bello illato tolli nequit. Viro enim forti non potest vis fieri, manebit semper eadem religio in eo, qui vere Deo confidit, sive sit pax, sive bellum, imo majorem in religione fervorem esse tempore seditionis et bellorum quam pacis res ipse testatur. Imperare quidem potest hostis religionem falsam et idololatricam, sed vi eam nemini potest obtrudere. Nam qui Dei amans est, mavult vitam perdere quam religionem mutare, praeter vitam autem nihil potest hostis eripere. Et quid praestat vitam profundere defendendo religionem armis, quod saepe fit (nam non omnes vincunt, qui armis se defendunt) quam defendere religionem profundendo sanguinem? certe in hoc nullum est salutis periculum, ibi vero ex nostro sensu certum est, ex omnium autem sensu periculum saltem esse potest. Eodem fere modo Socinus in lib. quod Evangel. Photin. se adjungere debeant c. 3. p. 25: Mirum est (inquit), quod Evangelici tunc potissimum humanum sanguinem fundere populo Christiano permittunt, vel potius praecipunt, cum maxime homines vere Christiani non alienum, sed suum sanguinem fundere (idque non armis carnalibus proeliando, sed spiritualibus tantum armis, hoc est fide, patientia, constantia, spe utendo) parati esse debent, tunc videlicet cum divinae veritatis hostes nolunt illis permittere, ut Deum et Christum pure colant, sed vi et armis illos ad impios cultus adigere volunt. Respondemus: confundit adversarius distinctas quaestiones. Alia enim quaestio est de privatis personis et mere subditis, an illi religionem adversus ordinarium suum magi-**

stratum armis defendere debeant, alia vero de magistratu, an is subditos suos ob religionis professionem bello ab hoste impugnatos armis defendere possit. Illis denegatum id esse dicimus, ideo si a magistratu ordinario ob verae religionis professionem affligantur, non prosiliant ad arma, sed vitam potius ac sanguinem suum profundant, si precibus, intercessionibus, fuga aliave mediis legitimis sibi aliter consulere non possunt; alia vero est ratio magistratus, cui gladius divinitus est datus et cura subditorum ac utriusque decalogi tabulae custodia ratione officii commissa. Quodsi ergo hostis aliquis vel ob religionem vel ob aliam quamcunque causam nec sufficientem, nec justam subditos bello aggreditur, tum officii ratione magistratui incumbit, ut injustam violentiam a subditis repellat et turbatores reipublicae vindice gladio coercet, ut piorum regum Israëlicorum exempla testantur. **Exemplum hujus distinctionis suppeditat historia Maccabaeorum. Privati, quibus deerat tutela, moriebantur prompte pro lege patria, nec Antiocho audebant propria vi reluctari, 2. Macc. 7. Duces autem Maccabaei recte arbitrati sunt, sibi tanquam publico magistratui defensionem divini cultus pressique populi incumbere, unde merito sumserunt arma.** Deinde alia quaestio est de interiore Dei cultu ac privata religionis professione; alia vero de publico externo divini cultus ac religionis exercitio. De interiore Dei cultu et privata religionis professione discursus ille Schmalztii recte procedit, quod religio bello illato tolli nequeat, quod viro forti non possit vis fieri, quod religio nemini possit vi obtrudi; sed de externo et publice divini cultus ac religionis exercitio haudquaquam procedit, quia si hosti propter religionem subditos oppugnanti a magistratu non eatur obviam, nec conatibus et violentiae ejusdem resistatur, tandem subjugabit subditos et publicum sinceræ religionis exercitium abolebit. Cornhert in epit. process. de non occid. haeret. c. 3. et ex eo Hortlederus in disp. de just. bell. Germ. assert. 2. eod. fere sensu monet, quando quaeritur, an religio armis defendi possit, tunc religionis nomen non accipi in abstracto, prout notat cultum ipsum divinum, quo Deus hominem sibi religat ac devincit, is enim cultus ut est invisibilis et spiritalis, ita nec visibilibus ac corporalibus superpositus esse potest injuriis, nec capax visibilis et externae cujusdam defensionis; sed in concreto, prout in hominibus eam profitentibus consideratur, qui homines ut visibiles ac corporei sunt, ita et propter religionem externis obnozii injuriis ac defensionis capaces esse possunt. Quando igitur quaerit Schmalztius, quid praestet vitam profundere defendendo religionem armis, quam defendere religionem profundendo sanguinem? respondemus, utrumque esse honestum et pium, sed in diversis casibus ac temporibus diversis, quando enim magistratus arma capere subditos jubet adversus hostem ob religionem ipsos impugnantem, tunc honestum et pium est vitam profundere defendendo religionem armis; sed quando magistratus subditos, puta eos,

qui sunt mere subditi et quibus non est fides data de religionis libertate, propter religionem persequitur et oppugnat, tunc pium et honestum est, si alia ratione vitae consuli nequit, religionem defendere profundendo sanguinem. 3. Sed nec regionem armis defendere licitum esse, sic probare conatur Schmaltzius d. l. *Non est certum* (inquit), *an is sit regionem obtenturus, qui armis eam defendit. Multos enim videre est, qui hac ratione et se, et suos, et omnia sua perdididerunt, ita ut si aliter se gessissent, regnare possent, qui nunc extrema sunt mancipia. Nonne igitur praestat varios tentare modos, quibus regio conservetur praeter bellum? quales sunt foederum pactio, de jure suo quodammodo cessio, addo etiam tributorum solutio, et tandem ipsius etiam regionis, si aliter nullo modo fieri possit, spontanea deditio, quae omnia fieri possunt absque jactura salutis, vitae, fortunarum, et nonnunquam etiam illi ipsi tamen regnant, qui ita agunt cum hostibus suis, ut exemplis multorum principum in orbe etiam Christiano ad oculum demonstrari posset, si necessitas id requireret. Praestat enim semper, si aliter fieri prorsus nequeat, hostem suum pro domino agnoscere et ita eum sibi certo devincere, quam incerto proelii eventui et victoriae fallaci committere omnes suas fortunas et ipsam vitam.* Respondemus: confunduntur denuo distinctae quaestiones. Alia enim quaestio est de magistratus officio, alia de officii eventu. Ad officium magistratus pertinet, subditos adversus injustam hostium violentiam defendere, ab eo igitur non debet statim resilire ac desistere propter incertum belli exitum, sed cum Joabo dicat 2. Sam. 10, v. 12: *Confortemus nos pro populo nostro et pro urbibus Dei nostri, Dominus autem faciat, quod est bonum in oculis ejus.* Testatur historia sacra, pios reges, qui pro religione et regione adversus hostes bella gesserunt, parva manu gloriosam ex potentissimis hostium copiis victoriam saepius retulisse, quae exempla magistratus intueatur et subditorum suorum defensionem alacri ac forti animo adversus publicos latrones suscipiat. Deinde et hae sunt quaestiones distinctae, an in quibusdam casibus ac temporibus satius sit pactione foederum, cessione de jure, solutione tributorum et spontanea deditioe regionis pacem quaerere quam bellum pro libertatis et regionis defensione gerere, quod nos facile concedimus; et an nulla ratione liceat adversus hostes regionem bello oppugnantes armis se defendere, quod Photinianus frustra ex eo conatur inferre. Prior quaestio de eo agit, quid sit magis utile ac consultum; posterior de eo, quid fas sit ac licitum. *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt*, inquit apostolus 1. Cor. 6, v. 12. c. 10. v. 23. *ὃ τὰ πάντα ἡμεῖς συμφέρει* Ecel. 37, v. 31. Posset imperator Romanus bello repetere ditiones ad imperium Romanum pertinentes, sed an in hoc rerum statu id sit e re imperii, alterius atque altioris est considerationis. Refero huc Christi parabolam Luc. 14, v. 31: *Quis rex iturus committere bellum adversus alium regem non sedens prius cogitat, si possit cum decem milibus occurrere ei, qui cum viginti milibus ad se*

XIV. 254.

venit? v. 32. *alioquin adhuc illo longe agente legationem mittens rogat ea, quae pacis sunt.* Denique etiam hae sunt distinctae quaestiones, an magistratus omnia pacis media sollicite quaerere debeat, antequam bello sese implicet; et an nullo unquam tempore arma adversus hostes capere debeat. Prius facile concedimus, quinimo etiam sedulo illud urgemus; posterius vero negamus, quia hac ratione quorumvis ludibrio ac libidini magistratus sese exponere cogeret ac conspirantibus quorumvis furum ac latronum manipulis de solio dejici posset. Contradictoria omnino sunt, magistratum posse geri ab homine Christiano et non licere Christiano magistratui bellum gerere, cum incidere possit tempus ejusmodi, ut Christianus magistratus statum ac locum suum absque bello tueri minime possit. 4. Ostro- dus in inst. c. 28. p. 192. eandem exceptionem repetit, sed addit: *Si magistratus cum subditis est vere Dei populus, hoc est si Deo confidit et debitam obedientiam praestat, Deum vi promissionis suae in pace et quiete etiam absque bello et sanguinis effusione eos conservaturum*, Jer. 18, v. 7. Apoc. 3, v. 10. *sola poenitentia peccatorum poenas, ad quas etiam eversiones regionum et rerumpublicarum pertinent, averti posse*, Matth. 11, v. 23. *bellis absque conversione nihil profici nec decreta Dei de transferendis regnis impediri*, Dan. 2, v. 21. Es. 37, v. 26. Respondemus: haec omnia suo loco recte dicuntur, sed interim non sunt negligenda media divinitus concessa, agenda est omnino seria poenitentia, invocandum Dei auxilium, in solo Deo, non in militum copiis confidendum; interim tamen magistratus suo non desit officio, nec subditorum defensionem divinitus sibi commendatam negligat, sin vero hostium potentiae resistere nequeat, divinae voluntati humiliter ac patienter sese subjiciat.

380. 6. *A belli fine et effectu.* Cujus fines et effectus sunt utiles ac necessarii, illud modo in se ac per se vitiosum non sit, simpliciter improbari nequit. Belli legitimi fines et effectus sunt utiles ac necessarii, nec in se ac per se est vitiosum. Ergo bellum legitimum non debet improbari. Assumptum probatur ex inductione utilitatum, quas praestat bellum. Illae vero sunt: 1. *Reipublicae conservatio.* Nihil est in omnibus totius universi partibus, quod non habeat suum hostem, quodque non exerceat aliis cum rebus inimicitias, quas ἀντιπάθειας physici appellant. Ecel. 33, v. 16: *Intuere in omnia opera Altissimi. Duo contra duo et unum contra unum.* c. 42, v. 25: *Omnia duplicia, unum contra unum, et non fecit quidquam desse*, hoc est creaturae ita sunt a Deo conditae, ut constituent quasi quoddam antitheton et una alteri quodammodo sit opposita, ut aqua igni, medicamenta venenis; ita quoque nullum est imperium, quod non habeat suos hostes, quorum insultibus et conatibus nisi consilio et armis resistatur, funditus illud brevi interire necesse est. Sine bellis nulla respublica poterit firmari, nulla amplificari, nulla conservari, nulla ab interitu vendicari. 2. *Pacis acquisitio.* Augustinus epist. 205: *Pacem habere debet voluntas, bellum necessitas, ut*

6. A
loro
justi
fructu
casti

liberet Deus a necessitate et conservet in pace. Non enim pax quaeritur, ut bellum excitetur, sed bellum geritur, ut pax acquiratur, quod citatur in jure canonico. c. Noli etc. 23. q. 1. Sine bello in pace vivere, pietati et virtuti operam dare, honestati studere, rem

255. *familiarum curare et cetera pacis munia obire minime possumus, hunc ergo finem qui appetunt, bellum simpliciter improbare non possunt. 3. Hostium repressio. Nemo audet provocare eum, quem novit esse promptum et expeditum ad sui defensionem; sic militaria et bellica exercitia vicinos et externos populos reprimunt, ne contra nos insurgere audeant. **Bella, si respectu omnium causarum considerentur, nihil iniquitatis includunt. Sunt illa inimicitiae publicae, quibus edicto magistratum vi et armis scelera reprimuntur, ut homines pacate et tranquille ex justitia possint vivere. Causa efficiens est magistratus, qui dum bello reprimunt hostes, eo ipso agit patrem patriae et satisfacit officio divinitus mandato, unde legitima bella dicuntur proelia Domini 1. Sam. 18, v. 17. c. 25, v. 28. Causae impulsivae sunt scelera et injuriae publicae, quas magistratus debet ulcisci. Causa formalis determinat modum, quia bella non tantum juste vel ob justas causas suscipienda, sed etiam juste vel legitimo modo gerenda sunt. Causae finales sunt conservatio ecclesiae et cultus divini Jos. 22, v. 31. Neh. 4, v. 9. cohibitio eorum, qui resistunt justitiae publicae Jud. 20, v. 11. depulsio servitutis ac violentiae, emendatio hostium, conservatio libertatis, vitae et tranquillitatis publicae. Annuerandum et hoc bellorum commodis, quod per illa consulitur hostium utilitati, licet non voluntati, quia coërentur, ut peccare desinant et poenitentiam agant, quam alias non egissent. Ut ergo medicus phreneticum ligans et pater indisciplinatum filium caedens non peccant contra caritatis leges, sed potius ex caritate agunt; sic princeps hostis ferociam frenat, non ex odio, sed Christiana caritate, illique benefacit etiam invito, dum peccandi licentiam minuit. ** Politici scriptores addunt etiam alias bellorum utilitates, utpote quod bella inutili et ignava turba rempublicam liberent (nullum majus remedium est homines otio turpi, inertia, voluptatibus diffuentes e civitate tollendi ac veluti pravis et corruptis humoribus plenum corpus vacuandi quam ad bellum eos emittere, Bodinus lib. 5. de rep. c. 5. nu. 365.); quod magistratus ac subditos a vitiiis illis avocent, quae diuturniorem pacem et deses otium comitari consueverunt; quod domesticas seditiones et intestinas dissensiones prohibeant; quod ad amplificandum imperium, ad parandas opes, gloriam et nominis immortalitatem plurimum faciant etc. Sed haec ac similes utilitates nunquam tanti aestimandae, ut bellum propter eas consequendas suscipiatur, nisi fines reliqui, videlicet reipublicae conservatio, pacis acquisitio et hostium repressio belligerandi necessitatem imponant. Quod in minore additur, bellum in se ac per se vitiosum non esse, constare potest ex superioribus argumentis, hoc loco illud duntaxat urgemus. Quod in se ac per se vitiosum*

est, illud semper ac perpetuo tale quia κατ' αὐτό praesupponit κατὰ παντός. Jam vero belligerari non est semper ac perpetuo vitiosum, quia in V. T. ex concessione adversariorum fuit licitum. Ergo in se ac per se non est vitiosum.

381. Quidam ex nostris argumentum ducunt **1. Ex dicto Christi Matth. 26, v. 52: *Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt*, quae verba non tam narrationem, quid juste et per Dei iudicium fiat, hoc est poenae divinitus immittendae denuntiationem continent, ut suo loco ostendimus, adeoque innuitur, jure illos interfici, qui aliorum vitae insidiantur juxta legem antiquissimam Gen. 9, v. 6. quam Christus hic confirmat Sic ergo concludimus. Qui gladium accipiunt et alios occidere cogitant, illis licet juxta Christi sententiam resistere auctoritate publica, ut sic rursus gladio humano pereant. Sed hostes accipiunt gladium et alios occidere cogitant. Ergo licet illis juxta Christi sententiam resistere auctoritate publica, ut sic rursus gladio pereant. ** 2. Ex verbis Christi Luc. 14, v. 31: *Quis rex iturus committere bellum adversus regem non sedens prius cogitat, si posset cum decem millibus occurrere ei, qui cum viginti millibus ad se venit?* Illos vero, qui ex posteriori dicto concludunt, salse irridet Schmaltzius contra disp. 6. Frantz. p. 395. *hic (inquit) risum teneatis amici. Christus parabolam narrat et per eam, quomodo ad deserenda carissima et omnia adversa perpetienda paratissimus esse debeat, quicumque sibi militare cogitet, docere proponit. Frantzius Christum leges belli gerendi repetiisse et tacite commendasse affirmare non dubitat. Hac ratione ego probabo, Christum docuisse, quomodo qui alienas curant familias, dominos suos fraudare et de facultatibus illorum intervertere multa pro futura necessitate possint, et alia huic similia non pauca monstrosa dogmata vel potius impietates. Respondemus: 1. Distinguendum inter qualemcumque theses illustrationem et primariam ejusdem probationem, nos enim hac parabola non primariae probationis, sed qualiscumque collationis et illustrationis gratia utimur. 2. Conjungimus eidem dictum apostolicum 1. Cor. 9, v. 7: *Quis militat unquam suis stipendiis?* ubi ex aliis similitudinibus subjunctis apparet, apostolum loqui de talibus rebus, quae sua natura non sint vitiosae. *Quis plantat vineam (inquit) et de fructu ejus non edit? quis pascit gregem et de lacte gregis non manducat?* v. 10. *Qui arat, debet in spe arare, et qui triturat, in spe fructus percipiendi.* Quemadmodum ergo vineam plantare, gregem pascere, terram colere et hac ratione sibi suisque victum quaerere, non est in se ac per se vitiosum; sic alienis mereri stipendiis non est in se ac per se illicitum censendum, interim non sumus nescii, v. 13. mentionem fieri eorum, *qui in sacrario operantur et altari deseruiunt*, quod ex V. T. petitum, non nisi certa ratione et conditione ad N. applicari potest. Addimus igitur locum 2. Tim. 2, v. 4: *Nemo militans implicat se negotiis secularibus, ut placeat principi**

rei militaris; ubi spiritualibus Christi militibus exemplum terrenorum militum ad imitationem proponitur. 3. Est ergo dispar ratio parabolae de oconomo injusto et de rege armis occurrente suo adversario. Fatemur, non esse omnia ejusdem generis, quae in parabolis proponuntur, cum quandoque ex illis, quae facti sunt, non juris, exempla in vita spirituali petantur, sed alia est militiae ratio, quam in se et per se illicitam non esse, jam ante demonstravimus.

Consensus ecclesiae primitivae.

382. Adjungimus etiam secundarii argumenti loco consensum primitivae ecclesiae, quem colligimus 1. ex dictis veterum. Ostorodus in inst. Germ. c. 27. nu. 4. p. 177. *fere omnes patres, adeoque ipsum etiam Augustinum in ea opinione fuisse asserit, quod Christiano bellum gerere sit prohibitum, sed contrarium intelligitur ex seqq. dictis. Tertullianus in apolog. c. 42: Navigamus et nos vobiscum et militamus et rusticamur et mercamur. Nazianzenus orat. 3. de pace: Licet utriusque temporis habenda sit ratio, quandoquidem iuxta illius legem atque auctoritatem praeclare interdum bellum suscipitur, quamdiu tamen licet, propensiores ad pacem esse debemus, hoc enim sublimius est et divinius. **Basiliius epist. 125: Hoc mihi videtur munus esse principis, ut opem ferat virtuti, malitiam vero impugnet, sive id in cruento principatu, sive cum gladio aut vinculis faciat. Cyrillus tom. 3. de recta fid. magistratum multis commendat et ita compellat: Militum vestrorum multitudo et militaris disciplinae peritia vincere semper solita, mundum subjecit. Synesius lib. de regno: Ut bona civitatis et telluris serventur, rex propugnat et deligit, qui pugnare debeant. Augustinus lib. 1. de civ. Dei c. 21: Nequamquam contra hoc praeceptum fecerunt, quo dictum est, non occides, qui Deo auctore bella gesserunt. **Chrysostomus homil. in evang. de nuptiis Joh. 2: Militiam practexis et dicis, non possum esse pius. Centurio nonne miles erat nihilque nocuit illi sua militia? Ambrosius lib. 1. de officiis c. 27: Fortitudo, quae vel in bello tuetur a barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena est justitiae. c. 40. exempla virtutis bellicae adducit et commendat. Conf. ser. 7. et in orat. de obit. Theod. Augustinus epist. 205. ad Bonif.: Noli putare, neminem Deo placere posse, qui armis bellicis ministrat. In his erat sanctus David, cui Dominus tam magnum perhibuit testimonium, qui inquit: Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad proelium; in his erant illius temporis plurimi justi; in his etiam erat ille centurio, de quo inquit Christus: In Israël non inveni tantam fidem. adde epist. 5. ad Marcel. lib. 22. contra Faust. c. 74: Quid in bello culpatur? an quod moriuntur homines, quandoque morituri, ut dominentur in pace victuri? hoc reprehendere timidorum est, non religiosorum etc. lib. 6. quaest. in Josuam q. 10: Justa bella definiri solent, quae ulciscuntur injurias, si qua gens vel civitas, quae bello petenda est, vel vindicare neglexerit, quod a suis improbe factum,*

XIV. 257.

vel reddere, quod per injurias est ablatum. Hoc etiam belli genus sine dubitatione justum est, quod Deus imperat, apud quem nulla est iniquitas et novit, quid cuique fieri debeat. serm. 19. de verb. Dom. secundum Matth. in princ. (in Ambrosii sermonib. exstat ser. 7.): Nonnulli fratres, qui aut militiae cingulo detinentur, aut in actu publico constituti sunt, cum graviter peccant, hac solent a peccatis suis prima se voce excusare, quod militant et ne bene aliquando faciant, occupatos se malis actibus conqueruntur, perinde quasi militia hominum non voluntas in culpa sit, ita quod ipsi gerunt, officiis suis ascribunt. Non enim militare delictum est, sed propter praedam militare peccatum est. Gregorius lib. 1. epist. 73 ad Gennad.: Si non ex fidei merito, ex Christianae religionis gratia tanta excellentiae vestrae bellicorum actuum prosperitas evenerit, non summopere miranda fuerat, sed cum futuras (Deo largiente) victorias non carnali providentia, sed magis orationibus praevenitis, fit ut hoc in stuporem veniat, quod gloria vestra non terreno consilio, sed Deo desuper largiente descendat. Bernhardus ser. ad milites c. 3: At Christi milites securi proeliantur proelia Domini sui, nequaquam metuentes aut de hostium caede peccatum, aut de sua nece periculum, quando quidem mors pro Christo vel ferenda, vel inferenda et nihil habeat criminis, et plurimum gloriae mereatur.

383. 2. Ex probatis exemplis piorum. Constantinus, Theodosius, Valentinianus, Carolus M. et alii imperatores, reges ac principes Christiani bella gesserunt, nec ab episcopis hoc nomine reprehensi leguntur, quiimo Ambrosius Theodosium a laude bellica commendat in orat. de ipsius obitu. Eusebius lib. 8. hist. eccl. c. 4. mentionem facit quorundam Christianorum in exercitu Veturii, qui ob constantiam in fide Christiana jacturam honoris fecerunt, quidam etiam sanguinem suum fundere non dubitarunt. Basiliius in orat. de laudib. 40. martyrum refert, multos sanctorum fuisse in castris gentilium imperatorum. **Tota legio ex Thebaeis Aegyptiis Christianis composita militavit sub Mauritio tribuno militum, quae in Segusianis propter Christi fidem a Maximino imperatore fuit occisa. Sub Decio Christianos fuisse milites testatur Eusebius lib. 6. c. 41. et 42. centuriae 3. Magd. c. 3. col. 18. In quarto seculo militiam exercuisse Christianos patet inde, quia dignitatibus suis a Diocletiano spoliari leguntur milites Christiani apud Eusebium lib. 8. c. 3. Sub Licinio quadraginta Christianos milites in stagno Sibastae martyrio affectos esse, testatur Nicephorus lib. 14. c. 10. Sozomenus lib. 9. c. 2. **Referenda huc sunt miracula a Christianis militibus facta et victoriae miraculosae Christianis imperatoribus divinitus concessae. Eusebius lib. 5. hist. c. 5: Marcum Aurelium Antonini fratrem rumor est, cum in Germanos et Sarmatas expeditionem movisset et exercitus ejus sibi afflictaretur, in rerum desperatione fuisse constitutum. Milites vero legionis, quam

XIV.

Melitinam vocabant, fide tum semel atque iterum percitos, genua in ipsa acie contra hostes ad terram usque curvasse et ad supplicandum Deo esse conversos. Cum autem hostibus spectaculum hoc insolens appareret, ferunt aliud quiddam insolentius etiam subsecutum, fulmen scilicet, quod hostes in fugam et exitium expulerit, et imbrem ad refocillandum exercitum, qui jam totus siti propemodum periturus coeleste Numen imploraverat. Haec autem historia fertur quidem etiam ab illis commentariis, qui alieni sunt a nostra doctrina (Dione et Claudiano), quibus curae fuit ea, quae jam dictos concernebant, describere; exposita vero est et a nostris, verum ab exteris historicis tanquam a fide alienis positum quidem est ipsum miraculum, id autem expressum non est, quod nostrorum hoc precibus evenit, a nostris vero tanquam veritatis amicis simpliciter et candide, quod gestum est, traditur. Postea subjicit locum ex Apollinario, quod haec legio ab imperatore postmodum dicta fuerit *κερυνοβόλος*, fulminea, et ex Tertulliano in apolog. c. 5. ubi provocat ad literas Aurelii imperatoris, quibus illam Germanicam sitim Christianorum forte militum precationibus impetrato imbri discussam contestatur. Idem Eusebius lib. 9. hist. eccl. c. 9. miraculosam Constantini victoriam ex bello contra Maxentium reportatam describit lib. 1. de vita Constantini c. 28. *Cum sol ad medium coelum adscendisset, die in pomeridianum tempus paululum inclinante Constantinus crucis signum ex lucis splendore figuratum in ipso coelo soli imminens manifesto oculis adspexit inque eo inscriptionem consignatam, quae haec verba complectebatur, in hoc vinces.* Socrates lib. 7. c. 18: *Cum Constantinopolitani (propter maximas Persarum copias) anxio et sollicito animo essent et propter incertam belli fortunam ancipiti cura distracti, angeli Dei in Bithynia nonnullis, quos negotia necessaria Constantinopolin ire cogebant, apparentes jubent renuntiare Constantinopolitanis, ut bono animo sint, precibus se dedant et firmam in Deo spem ponant, Romanos victores fore, se enim administratores belli a Deo missos esse dicebant, id quod eventu felicissimo fuit postea comprobatum.* Augustinus lib. 5. de civ. Dei c. 23. refert, *exercitum Honorii divino miraculo incredibilem de Gothicis victoriam retulisse.* Ejusmodi exempla complura in historia ecclesiastica annotata exstant. Coronidis loco monemus, Photinianos cum sua opinione non posse solide conciliare sequentes hypotheses. 1. Concedunt, *licere Christiano magistratum gerere*, interim negant, a Christiano magistratu bellum geri posse, cum incidere possit tempus ejusmodi, ut ad statum suum defendendum magistratus cogatur bellum suscipere. 2. Concedunt, *in V. T. bella fuisse licita*, in N. dicunt prohibita, cum disertum aliquid interdictum afferre nequeant. 3. Concedunt, *defensionem esse juris naturalis*, quod est immutabile et perpetuum, interim negant, bella defensiva esse licita. 4. Concedunt, *si quis aliter sese alere nequeat, tractare talia artificia*, quorum opera arma